PAGE
5

ỦY BAN NHÂN DÂN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH LONG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /TTr-UBND                             Vĩnh Long, ngày          tháng     năm 2025

(DỰ THẢO)
TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa............- Kỳ họp thứ............

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa……. - Kỳ họp thứ…… dự thảo Nghị quyết quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở pháp lý
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

- Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 09 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27 tháng 6 năm 2025;
- Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025.

2. Cơ sở thực tiễn
Tổ chức tôn giáo, đồng bào các tôn giáo luôn là một bộ phận không thể tách rời trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam, góp phần tích cực vào việc thực hiện chính sách đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Thời gian qua, các tổ chức tôn giáo ngày càng làm tốt công tác vận động chức sắc, chức việc chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đồng thời, các tổ chức tôn giáo là một kênh truyền thông quan trọng, góp phần đưa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống và đến với đồng bào có đạo nhanh và hiệu quả. Có thể nói, chức sắc, chức việc tôn giáo là đội ngũ nòng cốt của các tôn giáo, họ vừa có vị trí, vai trò lãnh đạo, vừa có trình độ giáo lý, giáo luật, có uy tín lớn trong quần chúng tín đồ, vừa là cầu nối giữa các tôn giáo với tín đồ nên có tác động to lớn, ảnh hưởng sâu sắc đến quần chúng tín đồ tham gia quản lý trật tự, an ninh xã hội. Do vậy, vận động các vị chức sắc, chức việc trong tôn giáo có ý nghĩa cực kỳ quan trọng trong việc thực hiện đường lối của Đảng và chính sách pháp luật Nhà nước. Đồng thời, chống lại âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, làm ảnh hưởng đến đường lối, mục tiêu của cách mạng và đường hướng hoạt động của các tổ chức tôn giáo.

Hiện nay, tỉnh Vĩnh Long có khoản 8.898 chức sắc, chức việc và 1.130.980 tín đồ, chiếm 26,5% so với dân số chung của tỉnh. Do đó, việc phát huy và sử dụng vai trò của chức sắc, chức việc là một hướng đi đúng đắn, hướng tới mục tiêu: dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Tổ chức tôn giáo, đồng bào các tôn giáo luôn là một bộ phận không thể tách rời trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam, góp phần tích cực vào việc thực hiện chính sách đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện, Hội đồng nhân dân các tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre và Trà Vinh (cũ) đã ban hành các Nghị quyết để triển khai thực hiện. Theo nội dung Nghị quyết của các tỉnh (cũ), trong nhóm đối tượng mà Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phải đi thăm có chức sắc, chức việc tôn giáo.

Ngày 22/3/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện (thay thế Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg) quy định đối tượng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đi thăm không có chức sắc, chức việc tôn giáo.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 21 TB/VPTU ngày 15/7/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy; để tạo cơ sở pháp lý cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh thăm hỏi, chúc mừng các đối tượng là chức sắc, chức việc tôn giáo, nhằm củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, việc ban hành Nghị quyết là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành Nghị quyết

Tạo cơ sở pháp lý cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tại địa phương thực hiện việc thăm hỏi, chúc mừng chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện, nhằm củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thắt chặt mối quan hệ giữa nhân dân với Đảng và Nhà nước, góp phần tạo nên sự đồng thuận cao trong xã hội, động viên nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, gắn bó mật thiết với nhân dân.

Xây dựng chính sách đặc biệt giúp tạo uy tín cho các chức sắc, chức việc khiến họ cảm thấy được trân trọng và công nhận. Sự quan tâm từ chính sách là động lực để họ tiếp tục nỗ lực cống hiến. Điều này cũng giúp họ trở thành tấm gương sáng cho cộng đồng, thúc đẩy người dân tin tưởng và tăng cường tinh thần đoàn kết.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Việc xây dựng và ban hành Nghị quyết quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, phải đảm bảo tính hợp pháp, đúng thẩm quyền, hình thức và trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Quy trình xây dựng, ban hành chính sách thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể:
Căn cứ Công văn số 323/HĐND-VP ngày 15/10/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chấp thuận việc đăng ký xây dựng Nghị quyết đặc thù quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh.

Ngày 16/10/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 4840/UBND-KGVX, giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện.
Thực hiện chỉ đạo trên, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã lập hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, gồm: dự thảo Tờ trình của Sở Dân tộc và Tôn giáo, dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã  hội có liên quan đến dự thảo; bản so sánh, thuyết minh dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện; gửi hồ sơ đến Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ngành có liên quan lấy ý đóng góp về các nội dung trên; đồng thời đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Vĩnh Long trong thời hạn 10 ngày.
Sau khi nhận được ý kiến đóng của các cơ quan, đơn vị có liên quan và trên trang thông tin điện tử, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã có bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý về các nội dung như trên.
 Ngày ../……/2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo đã tham mưu UBND tỉnh có Tờ trình số …./TTr-UBND xin ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Sau đó, Sở Dân tộc và Tôn giáo có báo cáo số …. /BC-SDTTG về việc tiếp thu ý kiến phản biện xã hội.
Ngày ……. Sở Dân tộc và Tôn giáo có Công văn số …/SDTTG-TG về việc xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

Ngày ../……/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo số ……/BC-STP ngày …./…./2025 về việc thẩm định hồ sơ lập đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Ngày… tháng … năm 2025, trên cơ sở báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Sở Dân tộc và Tôn giáo có Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và gửi Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X - Kỳ họp thứ …….
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

b) Đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện thăm hỏi, chúc mừng
Chức sắc, chức việc tôn giáo có đóng góp tích cực trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết gồm: 05 Điều

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện thăm hỏi, chúc mừng

Điều 3. Nội dung chi và mức chi

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 5. Tổ chức thực hiện

3. Nội dung cơ bản
a) Nội dung chi và mức chi

- Chi tặng quà chúc mừng nhân ngày Tết nguyên đán, ngày lễ hoặc ngày lễ trọng:

+ Đối với cấp tỉnh: 1.000.000 đồng/người/lần; không quá 3.000.000 đồng/người/năm.

+ Đối với cấp xã: 600.000 đồng/người/lần; không quá 1.800.000 đồng/người/năm.

- Chi thăm hỏi khi ốm đau hoặc gặp khó khăn về kinh tế:

+ Đối với cấp tỉnh: không quá 2.500.000 đồng/người/năm.

+ Đối với cấp xã: không quá 1.000.000 đồng/người/năm.

- Chi phúng viếng khi cá nhân qua đời (bao gồm cả vòng hoa):

  + Đối với cấp tỉnh: không quá 2.000.000 đồng/người.

  + Đối với cấp xã: không quá 1.000.000 đồng/người.

  b) Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện chi thăm hỏi, chúc mừng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh thực hiện được bố trí trong dự toán hàng năm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp theo phân cấp ngân sách hiện hành. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật ngân sách nhà nước và pháp luật liên quan.
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)
…..

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

Kinh phí thực hiện từ ngân sách của địa phương và được giao trong dự toán hàng năm.
Dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ …., Hội đồng nhân dân tỉnh khóa…

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định chế độ thăm hỏi, chúc mừng đối với chức sắc, chức việc tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, Ủy ban nhân dân xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa……..- Kỳ họp thứ………….. xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT.UBND tỉnh;

- Thành viên UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- …………;

- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PAGE